
Universidad//'CMO"CÍ4>

"ü 1) CATÓLICA
de Pereira

Somos apoyo para llegar a ser gente,
gente de bien y profesionalmente capaz

Pereira, Diciembre 6 de 2016

JUSTIFICACIÓN INCREMENTO DE MATRÍCULA Y
DERECHOS PECUNIARIOS PARA EL AÑO 2017

El consejo Superior de la Universidad Católica de Pereira en pleno uso de sus facultades
aprobó los incrementos a las matriculas, como consta en el acuerdo No 018 del 20 de
Octubre de 2016, en el que se establecen los valores de matricula para los estudiantes de los
programas de pregrado de la Universidad Católica de Pereira para la Vigencia 2017 con un
incremento correspondiente al 9% del valor actual, para la generalidad de los estudiantes de
la Universidad. La tabla de pagos quedaría entonces de la siguiente manera:

Valor Matricula de Estudiantes 2017

Programa
Administración de Empresas
Economía
Diseño Industrial
Arquitectura
Comunicación Social Periodismo

Licenciatura en Educación Religiosa

Psicología
Ingeniería de Sistemas y
Telecomunicaciones
Negocios Internacionales
Tecnología en Mercadeo
Tecnología en Sistemas
ingeniería Industrial
Mercadeo

Técnica profesional en operación y logística
de empresas agroindustriales

Tecnología en gestión de empresas
agroindustriales

Valor
$ 3.840.000
$2.830.000
$3.715.000
$ 4.090.000
$3.940.000

1 SMLMV +
252.000

$3.850.000

$ 3.540.000
$ 4.070.000
$ 1.780.000
$ 1.780.000
$3.715.000
$2.875.000

$ 1.132.000

$ 1.780.000

Av de las Américas No. 49 - 95 PBX (57) (6) 312 4000
Fax (57) (6) 312 7613 - A.A. 2435 www.ucp.edu.co

Pereira - Risaralda



Universidad

CATÓLICA
de Pereira

Somos apoyo para llegar a ser gente,
gente de bien y profesionalmente capaz

Los valores de matrícula para los posgrados no tienen incremento para la vigencia 2017,
distinto del definido para el salario mínimo de conformidad con la siguiente tabla:

Programa

Especialización en Pedagogía y Desarrollo Humano
Especialización en Edumática: Innovación de los
Procesos Educativos a través de Herramientas
Mulíimediales
Especialización en Finanzas
Maestría en Gestión del Desarrollo Regional
Maestría en Pedagogía y Desarrollo Humano
Especialización en Arquitectura y Urbanismo
Bioclimático
Especialización en Gerencia de la Comunicación
Corporativa

Especialización en Gestión de Proyectos del. Diseño e
Innovación
Especialización en Psicología Clínica
Especialización en Intervenciones Psicosociales para la
Reducción del Consumo de Sustancias Psicoactivas
(SPA)
Maestría en Estudios Culturales

Especialización en Psicología Social Comunitaria y
Acción Psicosocial
Especialización en Gestión Humana en las
Organizaciones
Especialización en Economía Publica y Gestión
Territorial
Especialización en Desarrollo del Software
Especialización tecnológica en empresas agroindustriales
Maestría en Arquitectura y Urbanismo

Valor en SMLMV
por periodo
académico

5

5

5,5
7,5
7,5

7

5,5

6

4,5

6

7,5

6

5,5

5,5

5,5
3,5
7,5

A su vez el Señor Rector en pleno uso de sus facultades aprobó los incrementos para
derechos pecuniarios, estos se encuentra en la resolución No 047 en la que se resuelve:

Av. de las Américas No. 49 - 95 PBX (57) (6) 312 4000
Fax (57) (6) 312 7613 - A.A. 2435 www.ucp.edu.co

Pereira - Risaralda



Universidad

CATÓLICA
de Pereira

Somos apoyo para llegar a ser gente
gente de bien y profesionalmente capaz

Fijar los valores de los diferentes servicios que presta la Universidad Católica de Pereira
para el año 2017:

Derechos de Inscripción
Inscripciones y reingresos pregrado
Inscripciones y reingresos posgrados

Valor
$138.000
$165.000

Derechos de Matrículas
Reposición seminario de Humanidades
Matrícula de proyecto de grado de pregrado
Matrícula de proyecto de grado de especializaciones
Matrícula de proyecto de grado de maestrías
Adición de materia extemporánea
Homologaciones 1 materia
Homologaciones 2 materias
Homologaciones 3 materias o más
Homologaciones 1 materia Posgrado

Valor
$66.000

2 SMLMV
2.5 SMLMV

3 SMLMV
$39.000

$132.000
$265.000
$397.000

Valor crédito +
10%

Derechos por realización de exámenes de habilitación,
supletorios y preparatorios

Habilitaciones y aplazamientos
Validaciones
Examen de nivelación o de diagnóstico en línea
Prueba de suficiencia

Valor

$55.000
$198.000
$26.700
$34.800

Derechos por la realización de cursos especiales y de
educación permanente

Estudios de transferencia externa Pregrado
Estudios de transferencia externa Posgrados
Talleres de pre-práctica
Suficiencia en Informática
Curso de portugués
Curso de Inglés

Valor

$189.200
$201.600
$66.200
$47.600

$251.800
$190.300

Av. de las Américas No. 49 - 95 PBX (57) (6) 312 4000
Fax (57) (6) 312 7613 - A.A. 2435 www.ucp.edu.co

Pereira - Risaralda



Universidad

CATÓLICA
de Pereira

Somos apoyo para llegar a ser gente,
gente de bien y profesionahnente capaz

Derechos de grado
Acta de Grado
Duplicado de diplomas
Derechos de grado programas de pregrado
Derechos de grado programas de posgrado

Valor
$26.700

$159.000
0.85 SMLMV

1 SMLMV

Derechos de expedición de certificados y constancias
Formato de solicitudes académicas y de revisión
Certificados y/o constancias
Certificado de notas por semestre
Constancias (en inglés)
Traducción constancias de Admisiones
Académico

y Registro

Duplicado de carné

Valor
$1.800
$8.800

$12.600
$9.500

$50.400

$16.000

Las tablas anteriores determinan los incrementos realizados para la vigencia 2017, El
incremento tanto de la matrícula de pregrado como de derechos pecuniarios fue del 9%
excepto el costo de las inscripciones de pregrado y posgrados que fue del 6%, teniendo en
cuenta el índice de precios al consumidor (IPC) anualizados (noviembre del 2015 a 31 de
octubre de 2016) publicado en la pagina oficial del Departamento Nacional de Estadística
(DAÑE) que fue del 6,48% y con las proyecciones macroeconómicas del Banco de la
República la inflación para el 2016 estaría en el 5,7% podemos decir que el incremento
promedio estaría 3,3 % por encima del IPC.

De igual forma, corresponde al Consejo Superior de la Universidad Católica de Pereira, la
determinación de las políticas generales de la Universidad dentro de las pautas trazadas en
sus objetivos y de conformidad con las normas constitucionales, concordatarias, legales y
estatutarias vigentes.

Como organismo máximo de dirección de la Universidad cumplirá, entre otras con la
función de aprobar los estados financieros y el presupuesto de la Universidad.

A continuación se relaciona la información del estimado de presupuesto que se tiene
proyectado para la vigencia 2017:

Av. de las Américas No. 49 - 95 PBX (57) (6) 312 4000
Fax (57) (6) 312 7613 - A.A. 2435 www.ucp.edu.co

Pereira - Risaralda



Universidad

ACATÓLICA
de Pereira

Somos apoyo para llegar a ser gente,
gente de bien y profesionalmente capaz

Concepto
Total de ingresos
Total Costos y
Gastos
Excendetes netos
Inversión
(Estimada)

Valor
$25.121.174.825

$22.518.864.810
$2.602.310.015

$1.700.000.000

En el Plan Estratégico de Desarrollo 2016-2020 se relacionan los diferentes proyectos que
la Universidad Católica de Pereira tiene planteado desarrollar para cada vigencia, proyectos
de inversión en Sistemas de información institucional, soporte para la incorporación de las
Tic's, modernización y mejoramientos de lo servicios de gestión tecnológica, gestión del
campus y medios educativos.

El incremento de la matricula para el 2017 se justifica en que la Universidad Católica de
Pereira es una institución con un claro compromiso con la calidad y la excelencia
académica, para lo cual destina sus excedentes a los procesos de desarrollo docente,
actualización tecnológica y condiciones de bienestar de la comunidad universitaria, que
favorezcan su propuesta de formación.

La universidad Católica de Pereira planea durante el 2017 realizar inversiones en las
siguientes líneas:

Tipo de proyecto

Desarrollo
Tecnológico:

Inversión planta
Física

Inversiones
Muebles y Enseres,
Maquinaria y
Equipo y Bienes
bibliográficos.

Descripción

Desarrollo e implementación de sistemas de información,
incorporación de las tic's y modernización y mejoramiento
de servicios de gestión tecnológica

Adecuación e inversión en laboratorios, Adecuación y
modernización de baños de Kabai y Buena Nueva (cambio
de redes hidro-sanitarias) construcción de nuevos baños en
tercer piso de Kabai, val ¡dadores automatizados con tarjeta
para salones, Adecuación a escenario deportivo
(Luminarias, graderías, filtros de desagüe, cancha de
baloncesto, cancha de voleibol,)

Compra de libros y bases de datos para uso de la biblioteca
de la Universidad

Valor

$643.500.000

$926.500.000

$130.000.000

Av. de las Américas No. 49 - 95 PBX (57) (6) 312 4000
Fax (57) (6) 312 7613 - A.A. 2435 www.ucp.edu.co

Pereira - Risaralda



Universidad

CATÓLICA
de Pereira

Somos apoyo para llegar a ser gente,
gente de bien y profesionalmente capaz

Bajo estas consideraciones la Universidad ha considerado incrementar la matrícula de
estudiantes en un 9% para cubrir las inversiones y el incremento de los costos laborales de
la Universidad que están expresados en salarios mínimos.

(*Se anexan cuadros)

Programas de Pregrado

ADMINISTRACIÓN DE

EMPRESAS

ECONOMÍA

DISEÑO INDUSTRIAL

ARQUITECTURA

COMUNICACIÓN SOC1ALY

PERIODISMO
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN

RELIGIOSA (1 SMLMV + derechos
administrativos)

PSICOLOGÍA

INGENIERÍA DE SISTEMAS Y

TELECOMUNICACIONES

NEGOCIOS INTERNACIONALES

MERCADEO

TECNOLOGÍA MERCADEO

TECNOLOGÍA EN SISTEMAS

TECNOLOGÍA DESARROLLO DE

SOFTWARE

INGENIERÍA INDUSTRIAL

Número de
Estudiantes

497

127
315
938

646

126

1022

300

540
191
248
147

0

680
5777

Valor matricula
2016

$ 3.531.029

$ 2.592.447
$ 3.411.115
$ 3.752.227

$ 3.615.783

$ 912.954

$ 3.534.650

$ 3.247.649

$ 3.738.983
$ 2.636.940
$ 1.630.992
$ 1.630.992

$

$ 3.411.115

Ingresos por
programa

1.754.921.413

329.240.769
1.074.501.225
3.519.588.926

2.335.795.818

115.032.204

3.612.412.300

974.294.700

2.019.050.820
503.655.540
404.486.016
239.755.824

0

2.319.558.200
0

Incremento de
matriculas con

IPC 5,7%

1.854.951.934

348.007.493
1.135.747.795
3.720.205.495

2.468.936.180

121.589.040

3.818.319.801

1.029.829.498

2.134.136.717
532.363.906
427.541.719
253.421.906

0

2.451.773.017
0

Incremento de
matriculas
UCP (9%)

1.912.864.340

358.872.438
1.171.206.335
3.836.351.929

2.546.017.442

125.385.102

3.937.529.407

1.061.981.223

2.200.765.394
548.984.539
440.889.757
261.333.848

0

2.528.318.438
0

Diferencia del
Incremento a

Justificar

57.912.407

10.864.945
35.458.540

116.146.435

77.081.262

3.796.063

119.209.606

32.151.725

66.628.677
16.620.633
13.348.039
7.911.942

0

76.545.421
633.675.694

Av. de las Américas No. 49 - 95 PBX (57) (6) 312 4000
Fax (57) (6) 312 7613 - A.A. 2435 www.ucp.edu.co

Pereira - Risaralda



Universidad

CATÓLICA
de Pereira

Somos apoyo para llegar a ser gente,
gente de bien y profesionalmente capaz

BÚSQUEDA DE PRESENTACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN DE LOS RECURSOS ADICIONALES EN LOS DERECHOS
PECUNIARIOS

PLAN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL - PDI

No

1

2

3

TIPO DE PROYECTOS

Desarrollo Tecnológico

Inversión Planta Física

Inversiones Muebles y Enseres,
Maquinaria y Equipo y Bienes
bibliográficos, (los montos que
sustentan el incrementoson:
muebles y enseres para
adecuación de aulas nuevas y
material bibliográfico)

FECHA
INICIO DEL
PROYECTO

01/01/2017

01/01/2017

01/01/2017

FECHA
TERM1NAC1

ÓN DEL
PROYECTO

31/12/2017

31/12/2017

31/12/2017

Fuente De Los Recursos

Con recursos propios
(efectivo liquidación de

inversiones)

439.753.858

526.570.448

100.000.000

Crédito
nuevo

Con
transferencia

(ÍES- oficiales

Con ingresos
adicionales de

derechos
pecuniarios

203,746.142

399.929.552

30.000.000

TOTAL 1

VALOR
TOTAL DEL
PROYECTO

643.500.000

926.500.000

130.000.000

1.700.000.000

Cualquier información adicional con gusto será atendida por el Director Administrativo y
Financiero, Yesid Andrés Moneada Morales, Yesid.moncada@ucp.edu.co o al teléfono
3124000 extensiones 1009 y 4004.

Cordialmente,

DIEGO AUGUSTO ARCILA VELEZjPbro.
Rector

Av. de las Américas No. 49 - 95 PBX (57) (6) 312 4000
Fax (57) (6) 312 7613 - A.A. 2435 www.ucp.edu.co

Pereira - Risaralda


	MODIFICADO - Justificacion-incrementos-2017-01 - copia
	MODIFICADO - Justificacion-incrementos-2017-01 - copia
	MODIFICADO - Carta-Justificacion-incremento-matriculas-2017-01 - copia
	MODIFICADO - Carta-Justificacion-incremento-matriculas-2017-01 - copia
	MODIFICADO - Carta-Justificacion-incremento-matriculas-2017-01 - copia

